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Procesverbal - Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

Objekti i procedurës: “Blerje Sofware dhe licensa” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV Paketa Sofware 

dhe Sisteme informacioni 48000000-8 

 

Vlera e fondit limit: 8.977.948  (tete milion e nenteqind e shtatedhjete e shtate mije e nenteqind 

e dyzet e tete   ) pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, e ndryshuar me VKM-në nr.714, datë 24.11.2021 autoriteti/enti kontraktor  UKT sh.a ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;përkatësisht në 179.558,96   (njëqind e shtatëdhjete e 

nëntë mije e peseqind e  pesëdhjete e tetë presje nëntedhjete e gjashtë  ) leke 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit. 

2.2 Kapaciteti ekonomiko-financiar 

 

2.1.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2022, 2023, 2024  ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% të fondit limit. 
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 Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët    

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

2.2.2  Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 

3(tre) viteve të fundit (2022, 2023, 2024) të çertifikuar nga organet tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar. Kjo 

kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” e ndryshuar. 

 

2.2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2025, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse 

të maturuar sipas ligjit nr.9632 datë 30.10.2006. 

”Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar; (lidhur me afatet e kryerjes së pagesave të 

caktuara nga njesitë e vetëqeverisjes vendore për vitin 2025). 

(Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime).  

 

2.2.4.Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë 

vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2025 sipas ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: OE duhet të mbajnё nё konsideratё përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, ku parashikohet se, “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve 

të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 
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përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit 

dëshmues për kërkesat që përfshihen në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, ku 

parashikohet që, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” 

të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara 

me origjinalin.”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” e ndryshuar dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 

2 d). 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2025 sipas kësteve të parashikuara në ligjin nr.9632, datë 

30.10.2006  si dhe vendimeve respektive të Këshillave Bashkiakë në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet te dorezojë pranë AK, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin 

provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor 

lidhur me  dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve 

vendore per vitin 2025 sipas kësteve prane bashkise/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin 

e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 

për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari 

biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për tju nënshtuar pagesës së taksave vendore 

të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

3. Kapaciteti teknik: 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit . 
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2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit . 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe te deklaruara ne orgamet tatimore ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufirit të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

2.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Certifikuar sipas standardeve ISO te lëshuara nga 

organizmat e vlerësimit te konformitetit te cilat janë te akredituara nga DPA ose nga organizmat 

ndërkombëtare akreditues te njohur nga Republika e Shqipërisë, konkretisht: 

 

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (ose ekuivalente) (e vlefshme). (Në 

rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO sipas zerave që   do të marre persiper sipas akt-marreveshjes).  

 

b) b)Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatë për Sistemin e Menaxhimit të Sigurisë 

ISO 27001:2013 ose ekuivalente me te, (e vlefshme) ). (Në rastet e bashkimit të operatorëve 

ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave që   do të 

marre persiper sipas akt-marreveshjes).  

  

c) c) Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatë për Sistemin e Menaxhimit të 

Sherbimeve ISO 20000-1:2018 ose ekuivalente me te, e vlefshme e cila duhet të jetë në 

fushën e objektit të prokurimit. ). (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar 

mailto:info@ukt.al


Ujësjellës Kanalizime sh.a. Tiranë L72320033P Adresa: Rruga E Kavajës Ndërtesa Nr,133, Njësia Administrative Nr 6,Kodi Postar  

1027 Tiranë, Shqipëri,Tel: 00 355 42240978,info@ukt.al 

 

i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave që   do të marre persiper sipas akt-

marreveshjes).  

 

d)Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatë për Sistemin e Menaxhimit të Shendetit dhe 

Sigurise ne Pune ISO 45001-1:2018 ose (ekuivalente} , (e vlefshme) e cila duhet të jetë në 

fushën e objektit të prokurimit. ). (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i 

grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave që   do të marre persiper sipas akt-

marreveshjes).  

 

e)Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatë për Sistemin e Menaxhimit të Integruar PAS 

99:2012 ose ekuivalente me te, (e vlefshme ). (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, 

çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave që   do të marre persiper sipas 

akt-marreveshjes).  

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe me 

rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 3341/1. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë për mallrat  që do të furnizohen, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e 

Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e Standardizimit Kombëtar 

ose Ndërkombëtar. 

 

Certifikata per sistemin e menaxhimit te cilesise ISO 9001: është sot referimi i njohur në 

nivel ndërkombëtar, për certifikimin e sistemit të menaxhimit të cilësisë të kompanive të të 

gjithë sektoreve dhe të gjithë përmasave. Eshtë e nevojshme si kriter kualifikues pasi lidhet me 

natyrën dhe vlerën e kontratës, me qëllim për të vertetuar dhe të garantojë realizimin në kohë, 

me sukses dhe me cilësi sipas standarteve ndërkombetare të objektit të kontratës. 

Certifikata për manaxhimin e shërbimeve ISO/IEC 20000-1:2011- Ky standard është i 

nevojshëm për të specifikuar kërkesat për krijimin, zbatimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e 

vazhdueshëm të një sistemi të menaxhimit të shërbimit. Ky sistem mbështet menaxhimin e 

ciklit jetësor të shërbimit, duke përfshirë planifikimin, projektimin, tranzicionin, shpërndarjen 

dhe përmirësimin e shërbimeve, të cilat përmbushin kërkesat e dakorduara dhe japin vlerë për 

konsumatorët, përdoruesit dhe organizatën që ofron shërbime. Ky standard u jep  kompanive 

mundësinë të demonstrojnë aftësitë profesionale të tyre në zbatimin e projekteve të 

teknologjisë së informacionit. 
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Certifikata e menaxhimit te sigurise se informacionit ISO 27001: është e nevojshme pasi 

përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi të sigurisë së informacionit. Për shkak të 

rëndësisë së veçantë që ka AK në Republikën e Shqipërisë, posaçërisht në sistemin elektro-

energjitik, gjykohet se informacioni duhet mbrojtur dhe Kontraktori objekt procedure 

prokurimi, duhet të ndërhyjë në sistemin e brendshëm të AK. Certifikimi sipas kësaj kategorie 

konfirmon ekzistencën dhe funksionimin e kontrolleve të OE ofertues dhe i jep sigurinë e 

nevojshme AK.  

AK duhet të marrë çdo masë të nevojshme për parandalimin dhe mos cenimin e veprimtarisë 

së saj, ku për shkak të moscertifikimit të duhur të kontraktoreve, AK duhet të pezullojë ose të 

vonojë veprimtarinë e saj, duke shkaktuar një dëm të madh në sistemin elektro energjitik 

shqiptar, ku është edhe objekti i saj kryesor. 

Kërkesa në lidhje me këto certifikata është në përputhje me nenin 44, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, dhe nenin 79, të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

 

Certifikata ISO 20000-1:2018 për sistemin e menaxhimit të shërbimit të teknologjisë së 

informacionit; Standardi ISO 20000-1 përcakton kriteret për planifikimin, krijimin, menaxhimin, 

monitorimin, rishikimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e qasjes së menaxhimit të shërbimeve 

që fokusohet në teknologjitë e informacionit. Sistemi i menaxhimit të shërbimit është një kuadër 

standardizues në lidhje me garancitë që kërkon autoriteti kontraktor nga operatorët ekonomike 

për: ndjekjen konsistente të shërbimeve përgjatë afatit të zbatimit të kontratës, sipas kërkesave të 

DST-së. Sistemi i menaxhimit të Shërbimeve të Teknologjisë së Informacionit siguron që 

operatori ekonomik ka të implementuar një sistem ofrimi të shërbimit përmes të cilit efektivisht 

planifikon, implementon, operon, monitoron, kontrollon dhe mirëmban portofolin e shërbimeve 

dhe cilësinë e tyre. Kërkesat përfshijnë projektimin, ofrimin dhe përmirësimin e shërbimeve për 

të përmbushur kërkesat e dakorduara të shërbimit, nëpërmjet sigurisë së nevojshme për ecurinë 

e punës së AK. Projekti kërkon realizim brenda një periudhe kohore të parapërcaktuar, 

relativisht të shkurtër dhe shërbime intensive që duhen të jenë detajisht të monitoruara. Ky 

standard/çertifikatë ose ekuivalenti i saj, i siguron Autoritetin Kontraktor që të gjitha shërbimet 

që do të realizohen përgjatë kontratës, do të menaxhohen sipas standardeve më të mira të 

shërbimeve të teknologjisë së informacionit.  

 

 

2.5. Operatori ekonomik duhet të jetë i autorizuar nga prodhuesi i licensave të kërkuara për 

shitjen dhe suportin për territorin e Republikës së Shqipërisë (të dorëzojë MAF përkatës). 

Autorizimi duhet të jetë i dedikuar për objektin e prokurimit dhe të përmbajë kontaktet e 

nevojshme (emër, email, telefon) për të verifikuar autenticitetin e tij. 

 

Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse 

tregon origjinën e produktit që kërkohet në procedurë, na garanton se ofertuesi është i 
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autorizuar për ofrimin tek AK të tyre. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit 

cilësorë të produkteve objekt sherbimi e që janë krijuar në standardet apo prodhues të 

zyrtarizuar. Ky kriter është jodiskriminues, është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e 

OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen 

e mundësisë së OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. Ky kriter është në përputhje 

me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. 

 

2.6 Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij të paktën 2 (dy) punonjës të çertifikuar për 

zgjidhjen që do të ofrohet. Punonjësi duhet të jenë të kombinuar si më poshtë: 

 

 Të paktën 2 (dy) punonjës të certifikuar për platformat Microsoft (Microsoft 365, 

Server, Azure, etc.) 

 

Për permbushjen e kriterit të mësipërmëm duhet të paraqitet vërtetim të lëshuar nga Sigurimet 

shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  punonjësve për  6 muajt e 

fundit nga data e zhvillimit te procedures.List pagesat e punonjesve sipas formatit që kerkohet 

nga legjislacioni në fuqi për  3 muajt e fundit nga data e zhvillimit të procedurës. 

Argumentimi: Punonjësi i certifikuar në këto platforma është në gjendje të integrojë dhe të 

bashkëpunojë me sukses mes produkteve të ndryshme të Microsoft. Kjo mund të përfshijë 

integrimin e shërbimeve të cloud (Azure), migrimin e sistemeve (Server), dhe përdorimin e 

mjetëve të bashkëpunimit (Microsoft 365) për të përmirësuar produktivitetin dhe efikasitetin e 

organizatës. Ka njohuri të thella për praktikat e sigurisë dhe menaxhimit të rrezikut. Kjo 

përfshin mbrojtjen nga kërcënimet e sigurisë, backup dhe recovery efektiv, si dhe planifikimin 

dhe zbatimin e masave të sigurisë të duhura për të minimizuar rreziqet dhe ndërprerjet 

potenciale. 

 

Për secilin prej tyre të dorëzohen certifikatat përkatëse. Certifikatat të cilave u ka kaluar afati i 

vlefshmërisë janë objekt skualifikimi. 

 

Kërkesa për punonjësit e sipërpërmendur është në përpjestim dhe e lidhur ngushtë me objektin 

e kontratës dhe me aftësitë zbatuese të ofertuesit. Ky kriter respekton parimin e 

mosdiskriminimit dhe është kërkesë e mundur të plotësohet nga çdo OE që ka në objektin e tij 

tregtar këtë natyrë aktiviteti. Kjo kërkesë për kualifikimin e nevojshëm profesionale është në 

përputhje me Nenin 41, pika 4, të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 
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rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar dhe nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”. 

Sistemet pjese e kesaj procedure duke qene se jane sisteme teper te rendesishme per 

vijueshmerine e punes ne UKT si edhe lidhen direkt me sigurine e UKT, kërkohet që OE të 

ketë në stafin e tij punonjës me eksperiencë dhe të kualifikuar për këto .  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 

41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë specialiste 

te certifikuar të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. Punonjesit e 

siguruar jane vendosur në përputhje me volumin e shërbimit që do të kryhet si dhe afatin e 

ekzekutimit të kontratës dhe është kerkese minimale për realizimin në kohë dhe me sukses të saj. 

Specialistet e sherbimeve te kompanise duhet te jene te certifikuar per te kryer me sukses sherbimin 

objekt kontrate 

 

2.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklarat qe  merr persiper furnizimin e mallrave 

sipas specifikimeve teknike dhe dokumentave standarteve te tenderit.  

 

Në të gjitha rastet kur përmendet çertifikatë ,markë,emër i veçantë ,patentë,vizatim ose 

tip,origjine specifike,prodhues ose sipërmarrës pranohet edhe ekuivalent i tyre. 

 

II. ARGUMENTIM 

                                              MBI SPECIFIKIMET TEKNIKE  

 

Specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në konsideratë, për blerjet e reja cilësore, kërkesat 

aktuale për funksionalitet zgjerim cilësi e përformancë si dhe shërbimet profesionale të kërkuara 

për teknologjite ekzistuese, ofrimit të produkteve të reja, karakteristikat e duhura bashkëkohore 

teknologjike, standardet e duhura kombëtare dhe ndërkombëtare,  në përputhje me parashikimet 

e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si 

dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Në çdo rast ku ka qenë e mundur është përdorur termi “ose ekuivalent” për të qenë 

gjithmonë në konformitet me zbatimin e legjislacionit të prokurimeve publike dhe akteve nën-

ligjore në zbatim të tyre.  
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